capitolo 4, per esempio, in una delle estensioni del testo, troviamo una trattazione sul significato del *Fasciculus myrrae* che si richiama ai sermoni 43 e 44 sul Cantico⁸⁶:

Quod bene sponsa in Cantico amoris ostendit, praemittens. *Fasciculus myrrae dilectus meus mibi; inter ubera mea commorabitur*: et subiungit, *Botrus Cypri dilectus meus mibi*. Quid est fasciculus myrrhae? Myrrha amara amaritudinem passionis significat: fasciculus vero coadunationem multarum passionum ostendit. Fit ergo sponsus sponsae suae fasciculus myrrhae, quando ipsum multiplicibus affectum iniuriis ad mentem reducit: quarum quaedam iam enumeratae; aliae vero enumeranda sunt. Quae sunt autem ubera sponsae, inter quae illum commoraturum affirmat? Duo ubera sponsae, prosperitas et adversitas sunt. His tamquam uberibus nutritur, dum prosperitate lactatur, ne in malis deficiat, adversitate foveatur, ne in prosperis elevetur⁸⁷. Ponit autem dilectum suum inter haec ubera, dum illius et in adversis, et in prosperis recordatur. Ex quo evenit, ut ille qui modo fuerat fasciculus myrrhae, id est, qui mentem sponsae passionum suarum amaritudinibus amaricaverat, subito sit botrus Cypri, continens in se vinum iucunditatis et laetitiae: quod fit, dum Sponsum, quem tot viderat oppressum iniuriis, et morte turpissima condemnatum, per resurrectionis triumphum gloria videt et honore coronatum, et cum humanitate, quam assumpserat, ad Patris dexteram consideret; confidens se certissime per diversas tribulationes ad idem Domini sui gaudium intraturam⁸⁸.

Altri riferimenti si concentrano soprattutto nella parte finale del testo, ovvero nelle parti che trattano l'odore dei fiori della vite e i suoi frutti, e sempre a partire da citazioni provenienti dal Cantico⁸⁹. Proprio i riferimenti a questo libro presenti nella versione lunga ci mostrano, a confronto con la FB, un'esigenza diversa nell'uso delle citazioni bibliche. Su 59 citazioni totali del Cantico, infatti, ben 47 sono presenti solo nella versione lunga e tredici solo nell'ultimo capitolo, il 46⁹⁰. In generale, in questo testo il numero di citazioni bibliche è di molto superiore rispetto alla versione breve – certamente anche per la quantità di materiale testuale aggiunta – ma sembra possibile individuare una volontà al ritorno verso alcuni temi, verso riflessioni più intime, tipiche del pensiero bernardino, e tipiche di una esigenza spirituale caratterizzante la cultura devota che si sviluppa nel secolo XIV.

86. Bernardus Claraeallensis, *Sermones super Cantica Canticorum in Sancti Bernardi opera*, II, pp. 41-4 e 45-9.

87. Nutritur ... elevetur *ed. Quaracchi*] nutritur, dum adversitate foveatur *PL*.

88. *PL*, CLXXXIV, coll. 646D-7B.

89. *PL*, CLXXXIV, coll. 708C, 721D, 734D e 739D.

90. Questi i riferimenti del solo ultimo capitolo, in ordine di citazione: Ct 1, 13; 2, 3; 7, 8; 2, 5; 1, 15; 5, 8; 8, 6; 8, 5; 1, 3; 8, 7; 1, 3 e 5, 1.

La struttura: possibile sviluppo del testo

A seguito di un'analisi e di una lettura approfondita dei due testi possiamo cercare di delineare la seguente situazione. La *Vitis mystica*, nella sua forma breve, sembra essere a tutti gli effetti un testo bonaventuriano, il quale però, in un secondo momento, è stato modificato e ampliato secondo diverse esigenze e stimoli. A questa *amplificatio*, poi, si lega in maniera più stretta il nome di Bernardo di Chiaravalle, che comunque aveva già caratterizzato la forma breve, soprattutto per la vicinanza di alcune tematiche. L'esempio più concreto che ci permette di intravedere questa dinamica di sviluppo è sicuramente la sezione dedicata al fiore del giglio. D'altronde, il passaggio alla trattazione dei *flores* della vite è uno di quei luoghi dove è più evidente la fragilità dell'intelaiatura organizzativa della versione breve, più soggetta di per sé a un intervento diretto sul testo⁹¹. Proprio alla fine di questa sezione, infatti, nella versione lunga possiamo leggere:

Nec timemus linguis detractorum, dicentium nos uniformitatem materiae non servasse, qui a tractatu Vitis in tractatum Lilii ceciderimus.

Un nuovo *tractatus*, quindi, con anche un nuovo interlocutore, come più sopra abbiamo già notato, ovvero le *Virgines Christi*. Sarà in ogni caso utile riportare l'intero passo che chiude la trattazione del giglio, per meglio evidenziarne le particolarità e le problematiche.

Haec autem per quemdam excessum de flore lilii spiritualis, quo praecipue floret vitis et vita nostra, Dominus Iesus, in gratiam virginum, ad quarum notitiam hunc tractatum credimus venturum, diligentius tractare studuimus; ut hic inveniant compendiose et facilius memoriae commendent, tanto avidius legendi, quanto brevius quod ab aliis sanctis Patribus diffusius est tractatum, et multis gravibus disputacionibus aggravatum, quod propter difficultatem a simplicium virginum simplici intellectu non potest comprehendendi. Nec timemus linguis detractorum, dicentium nos uniformitatem materiae non servasse, qui a tractatu Vitis in tractatum Lilii ceciderimus: cum pro certo sciamus, nos a caritate et benignitate Christi, nimirum virginum sponsi, excusandos fore, cui nos in hoc tractatu confitemur, sicut intelligimus, deseruisse, in cuius manu sumus et nos, et sermones nostri, quem ut firmiter speramus, in huius materiae tractatu secuti sumus, non gloriam doctorum, sed fructum dissentium requirentes. Verumtamen, quantum intelligo, non magis floret ullo aliquo flore Vitis nostra, non plures alicuius floris tam attrahit fragrantiam, quam huius lilii, id est virtutis virginalis, cuius amore tot adolescentulae attractae, tam liberaliter currunt in odore unguentorum Sponsi, voce simul et opere clamantes: *Trabe nos post te, in odore unguentorum tuorum currremus*. Quid enim amant tot virginum millia mundi illecebras